



COMUNE DI FAVRIA

Città Metropolitana di Torino

AREA TECNICA

Determinazione del Responsabile dell'Area

N. 73

In data 16/07/2026

OGGETTO:

DECISIONE A CONTRARRE PER FORNITURA DI MATERIALE VARIO E SERVIZI PER L'AREA TECNICA MANUTENTIVA – TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA TRASPARE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – DITTA TARIZZO MACCHINE AGRICOLE S.A.S. DI VALPERGA – €. 378,54– CIG: BC6D1BB471

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER FORNITURA DI MATERIALE VARIO E SERVIZI PER L'AREA TECNICA MANUTENTIVA – TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA TRASPARE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – DITTA TARIZZO MACCHINE AGRICOLE S.A.S. DI VALPERGA – €. 378,54– CIG: BC6D1BB471

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Preliminarmente ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell'8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se prevista e indicata in calce al presente.

Successivamente:

Premesso che, al fine di garantire il regolare svolgimento degli interventi manutentivi del patrimonio pubblico, da eseguirsi in amministrazione diretta, si rende necessario procedere all'acquisto di materiale vario, oltre all'esecuzione di alcune riparazioni delle attrezzature in dotazione al Servizio manutentivo dell'Area Tecnica di questo Ente;

Visti:

- l'art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i., che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che prescrive, prima dell'avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, apposito atto con cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che:

- con il suddetto affidamento si intende garantire la normale operatività delle attrezzature comunali nel rispetto delle condizioni di sicurezza e con l'obiettivo di assicurare la dovuta manutenzione del patrimonio pubblico;
- ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, la presente acquisizione non è soggetta a stipula di contratto, poiché, in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, esso può essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza secondo l'uso commerciale;

Visti, altresì:

- l'articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii.;
- l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii.;
- l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.;

- l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;

Dato atto che:

- l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, l’utilizzo di una piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento;
- dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia;

Considerato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità:

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato pertanto di poter procedere all’affidamento dell’incarico in questione in maniera autonoma, ovvero, senza ricorso a una centrale di committenza o a soggetti aggregativi qualificati;

Rilevato che:

- già le Linee Guida Anac n. 4 hanno consentito la deroga al principio della rotazione per micro-affidamenti ed il Consiglio di Stato, nel parere 1312/2019, ha ritenuto legittima tale deroga per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000;
- l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio della rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 Euro;

Ritenuto poter attivare trattativa diretta sulla piattaforma telematica TRASPARE con la ditta “TARIZZO MACCHINE AGRICOLE S.A.S. DI TARIZZO FRANCESCA & C” – con sede in Loc. San Martino 4 bis – 10087 Valperga Canavese (TO) – P.IVA 04895260018, accreditata presso questo ente per la comprovata esperienza, professionalità ed efficienza, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare l’incarico di che trattasi;

Visto il preventivo di spesa, pervenuto dalla ditta di cui sopra in data 23/06/2026 prot. 6205, per la fornitura materiale vario e servizio riparazione, consistenti in:

descrizione	UM	quantità	Prezzo unitario	Prezzo totale	IVA
FILTRO ARIA	pz	1,00	5,65 €	5,65 €	22%
KIT MEMBRANE ZAMA GND-81	pz	1,00	12,00 €	12,00 €	22%
MANODOPERA - UL/ 1H (motosega jonsered 2139 revisione carburatore a ultrasuoni controllo generale affilatura catena)	hr	1,50	48,00 €	72,00 €	22%
OLIO HP-LT.1 CON DOSATORE	pz	1,00	15,90 €	15,90 €	22%
MEMBRANE	pz	1,00	9,68 €	9,68 €	22%
GUARNIZIONE ASPIRAZIONE	pz	1,00	3,60 €	3,60 €	22%
MANODOPERA - UL/ 1H (tagliasiepe echo revisione carburatore registro macchina)	hr	0,75	48,00 €	36,00 €	22%

Pomello rinforzato	pz	3,00	9,00 €	27,00 €	22%
Filo quadro Ø 3,3 mm x 38,0 m nero	pz	1,00	13,20 €	13,20 €	22%
CORPO INFERIORE E POMELLO EASY WORK	pz	1,00	9,70 €	9,70 €	22%
PANTALONE PROTETTIVO ERBA	pz	1,00	12,295 €	12,30 €	22%
CASCO FUNCTION BASIC	pz	1,00	42,62 €	42,62 €	22%
OCCHIALI PROTEZIONE	pz	1,00	1,00 €	3,93 €	22%
CHIAVE COMBINATA 13X19X150	pz	1,00	10,20 €	10,20 €	22%
VISIERA RETE	pz	1,00	7,50 €	7,50 €	22%
MAT.CONSUMO/MINUT/CARBURANTE/SMALTIM.RIF	pz	1,00	5,00 €	5,00 €	22%
MANODOPERA - UL/ 1H (soffiatore STIHL BG56 controllo registrazione carburatore e bobina prova macchina)	hr	0,50	48,00 €	24,00 €	22%
TOTALE				310,28 €	22%

Ritenuto tale preventivo congruo in relazione ai prezzi di mercato di prodotti o prestazioni analoghi;

Visto il DURC favorevole prot. INAIL_53497083 con scadenza in data 24/07/2026 dal quale risulta la regolarità contributiva;

Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: BC6D1BB471;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i

Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di “amministrazione trasparente”;

Vista/i:

- la deliberazione C.C. n 43 del 29/12/2025 “Approvazione bilancio di previsione 2026/2028 e nota di aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026-2028.”;
- la deliberazione G.C. n. 01 dell'08/01/2025, con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2025/2027, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 2025/2027 e s.m.i.;
- il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) – 2025/2027 – allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 17 del 26/02/2025;
- il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui all'art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per il tramite della piattaforma telematica TRASPARE di cui alla trattativa diretta n. GA-00267;
3. Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta TARIZZO MACCHINE AGRICOLE S.A.S. DI TARIZZO FRANCESCA & C – con sede in Loc. San Martino 4 bis – 10087 Valperga Canavese (TO) – P.IVA 04895260018, come da preventivo prot. 6205 del 23/06/2026, della fornitura di materiale vario oltre al servizio riparazione attrezzatura, consistente in:

descrizione	UM	quantità	Prezzo unitario	Prezzo totale	IVA
FILTRO ARIA	pz	1,00	5,65 €	5,65 €	22%
KIT MEMBRANE ZAMA GND-81	pz	1,00	12,00 €	12,00 €	22%
MANODOPERA - UL/ 1H (motosega jonsered 2139 revisione carburatore a ultrasuoni controllo generale affilatura catena)	hr	1,50	48,00 €	72,00 €	22%
OLIO HP-LT.1 CON DOSATORE	pz	1,00	15,90 €	15,90 €	22%
MEMBRANE	pz	1,00	9,68 €	9,68 €	22%
GUARNIZIONE ASPIRAZIONE	pz	1,00	3,60 €	3,60 €	22%
MANODOPERA - UL/ 1H (tagliasiepe echo revisiane carburatore registro macchina)	hr	0,75	48,00 €	36,00 €	22%
Pomello rinforzato	pz	3,00	9,00 €	27,00 €	22%
Filo quadro Ø 3,3 mm x 38,0 m nero	pz	1,00	13,20 €	13,20 €	22%
CORPO INFERIORE E POMELLO EASY WORK	pz	1,00	9,70 €	9,70 €	22%
PANTALONE PROTETTIVO ERBA	pz	1,00	12,295 €	12,30 €	22%
CASCO FUNCTION BASIC	pz	1,00	42,62 €	42,62 €	22%
OCCHIALI PROTEZIONE	pz	1,00	1,00 €	3,93 €	22%
CHIAVE COMBINATA 13X19X150	pz	1,00	10,20 €	10,20 €	22%
VISIERA RETE	pz	1,00	7,50 €	7,50 €	22%
MAT.CONSUMO/MINUT/CARBURANTE/SMALTIM.RIF	pz	1,00	5,00 €	5,00 €	22%
MANODOPERA - UL/ 1H (soffiatore STIHL BG56 controllo registrazione carburatore e bobina prova macchina)	hr	0,50	48,00 €	24,00 €	22%
TOTALE				310,28 €	22%

per una spesa complessiva di €. 310,28 oltre IVA 22%;

4. Di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa presente sulla piattaforma digitale TRASPARE;
5. di impegnare la somma di € 378,54 compresa di IVA (22%), imputandola sul bilancio 2026/2028, gestione competenza 2026, come meglio specificato nell'attestato di copertura allegato alla presente determinazione;
6. di dare atto che:
 - per la fornitura e servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente **CIG: BC6D1BB471**;
 - il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 - il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è **2Q32VY**;

- la presente spesa rientra nell'ambito di quanto previsto dall'art. 1, comma 629, della Legge 23/12/2014 n. 190 e che l'imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all'erario;
- ai sensi dell'art. 15, comma 1, 2° periodo, del D.Lgs 36/2023, la presente acquisizione non è soggetta a stipula di contratto poiché esso può essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza che, nella fattispecie, viene indicata nella sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta TARIZZO MACCHINE AGRICOLE S.A.S. DI TARIZZO FRANCESCA & C – con sede in Loc. San Martino 4 bis – 10087 Valperga Canavese (TO) – P.IVA 04895260018, all'email tarizzo@pec.it

IMPEGNI

CIG	Anno	Imp	Codice	Macroagg	Voce	Cap.	Art.	Importo €
BC6D1BB471	2026	351	10051	103	2770	1545	1	378,54

ACCERTAMENTI

Settore	Anno	Num.	Codice	Risorsa	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
---------	------	------	--------	---------	------	------	------------	-----------

Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

firmato digitalmente

F.to geom. MARTINETTO Fabrizio

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell'articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto;
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R.1199/1971.
